Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 1

EDITAL Nº. 018/2023-PCS

A Professora Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri

Grassi, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Ciências da Saúde;

TORNA PÚBLICO:

1º - A relação dos candidatos APROVADOS no Processo de Seleção (2023-Vagas remanescentes)

com ingresso em 08/2023 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

(MESTRADO/DOUTORADO) – Área de Concentração: Doenças Infecciosas e Parasitárias e Área

de Concentração: Saúde Humana, conforme classificação abaixo:

MESTRADO

Profª. Drª. Maria Valdrinez Campana Lonardoni (01 – vaga)

1º  Letícia Naomi Matsumoto

2º  Luan Felipe da Silva de Moraes

Prof. Dr. Max Jean de Ornelas Toledo. (01 vaga)

1º  Ingrid Giarola Matias dos Santos

Profª. Drª. Rosilene Fressati Cardoso (02 vagas)

1º  Renata Alexandre de Oliveira

2º Giulienne Karla Pereira da Silva

Profª. Drª. Sandra Marisa Pelloso (02 vaga)

1º  Eduardo Henrique Wentz Ribeiro

2º  Ana Cristina Medeiros Gurgel

3º Natalia Namie Mizuguchi

4º Eliane Rodrigues dos Santos

Profª. Drª. Tania Cristina Alexandrino Becker (01 vaga)

1º  Jéssica Ferreira de Lima

2º  Elias Jose da Silva

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 2

DOUTORADO

Profª. Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (01 vaga)

1º  Pamela Stéphani Tymiak Rezende

2º  Beatriz Cardoso de Freitas

Profª. Drª. Paula Aline Zanetti Campanerut Sá (01 vaga)

1º  Giovana Frigo

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman (01 vaga)

1º  Cesar Helbel

2º – Os candidatos aprovados dentro das vagas informadas, deverão realizar a entrega na secretaria do

programa, o FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO PARA MATRÍCULA  acompanhado do
certificado de proficiência (para quem ainda não tenha entregue no ato da inscrição) além do
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA. O horário das disciplinas a serem
selecionadas estão na página do PCS.

3º - A entrega dos documentos deverão ser realizados do dia 24 e 25 de julho diretamente no PCS no
período da manhã.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, aos vinte e seis dias do mês de junho

de dois mil e vinte três (26/06/2023).